Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS
Citta

Codicione

Ateneo

Statale o non statale
Tipo di Ateneo
Areageografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione
Duratanormale

Scienze del corpo e dellamente
TORINO

0010107305200014
Universitadegli Studi di TORINO
Statale

Tradizionale

NORD-OVEST

LM-51

Laurea Magistrale
Convenzionale

2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No S No No No
Nessuna Programmazione Si No Si S Si
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area

geografica

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia

Indicatore Anno | CdS | Ateneo Geor?(;gﬁca
telematici

Awvii di carrieraa primo anno* (L;

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

15 14 14

Area

Atenei
NON
Telematici
2013 129 2243 132,4 108,4
2014 167 1857 130,9 111,9
2015 152 162,0 115,9 101,8
Non disponibile
2013 79 @ 1467 108,8 96,9
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaa 2014 136 @ 1797 122,8 103,2

LM 2015 148 1453 1055 932
2013 283 5200 3127 265,8

Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 344 5660 3273 2013
2015 395 5407 3063 2775

N - 2013 | 222 3937 = 2497 2116
" gtl'J;Rfﬁ’/‘l’)'ar taifinidd CSTD (L 5014 263 4060 = 2571 2125
2015 289 3513 2333 202.7

Iscritti Regolari ai fini del CSTD, A ECAN T —
immatricolati puri ** al CdSin 2014 212 326,3 232,4 199,3
Ggg i (L LG L) 2015 278 3280 2213 1923

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmm

Percentuale di tudenti iscritti entro la 2013 222 631% | 221,7 3937  563% 1716 2497  687% 1321 2116 @ 62,4%
ico1 durata normale del CdS che abbiano 2014 164 = 263  624% 2133 4060 @ 525% 1710 257,01  665% 131,2 2125 @ 617%
acquisito dmeno 40 CFU nellas. 2015 197 | 289 | 682% 2223 3513  633% 1684 2333 | 722% 1325 2027 @ 654%
2013 37 74 500% 59,7 1297  460% 64,6 91,0  71,0% 566 936  60,5%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 3 3
iCo2 e s i 2014 37 64  578% 955 1885 507% 77,3 1098 704% 579 984  58,9%
2015 50 87  575% 687 1417 485% 76,6 1079 71,1% 557 939  59,4%
. Percentuale di iscritti a primo anno (L, . -
1C03 LMCU) provenienti da altre Regioni* Non disponibile
2013 70 129  543% 1397 2243  623% 556 1324  420% 326 1084  30,1%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) 3 3 =
iCo4 e e e 2014 70 167  41,9% 1250 1857  67,3% 54,7 1309 41,8% 389 1119  34,7%
2015 68 152 447% 1040 1620 642% 493 1159 425% 366 1018  36,0%
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 22 21 106 | 3937 157 251 2185 14,4 151 1958 132 @ 148
iCo5 (professori atempo indeterminato, 2014 263 31 85 | 4060 183 21 2250 143 157 2005 137 @ 14,6
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 289 33 8,8 351,3 19,7 179 2187 151 145 1976 151 13,1
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 2 2 1000% 67 75  889% 41 45  89,7% 4,3 49  86,6%
appartengono a settori 3
| Glentifico i oiplinari (SSD) di basee 2014 8 9 889% 7.3 83  880% 572 57  912% 50 58  86,0%
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L;
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LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 5 6 83,3% 8,7 9,7 89,7% 6,0 6,8 88,9% 6,0 6,9 86,7%
riferimento

Valori dellindicatore i Oualita dalla 2013 | 17506 15000 12 | 1317 1337 @ 10 | 1386 1266 @ 11 1254 1196 @ 10
iC09  ricercadei docenti per lelauree magistrali | 2014 | 20332 177,00 11 | 1486 1440 @ 10 1455 1326 @ 11 1418 1328 11
(QRDLM) (valoredi riferimento: 0,8) 2015 20833 18200 11 | 1828 1817 @ 10 | 1529 1427 @ 11 1504 1403 @ 11

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
(Num | Den | ind [ Num | Den | tnd | Num | Den | ind | Num] Den | 1nd |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 210 9549  220% 2380 157257 151% 138,7 11.407,6 122% 83,9 9.0532 9,3%0

icljp ool studenti regolari sul totdle del CFU oy, 98y 11330 247% 4187 154200 27.2% 1780 11.2209 159% 1028 89074 115%
conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso* 2015 213 13298 16,00 3120 15.048,7 20,7% 163,8 10.750,4 152% 110,7 8.857,6 12,5%0

percentudledi laureeti (L LM: LMou) | 2013 6 37 1622% 70 = 895 | 782% 35 696  508% 23 | 57.6 | 39,1%
iCl1 entro ladurata normale del corso chehanno = 2014 1 37 27,0%o0 6,5 95,5 68,1% 4,3 77,3 B55,7% 2,1 59,0 36,4%o0
acquisito dmeno 12 CFU allestero® 2015 3 50  600% 53 687 | 777% 43 766  559% 20 557 | 365%
Percentuale di st_udenti iscritti a primo 2013 1 129 7,8%0 9,3 224,3 41,6% 2,6 132,4 20,0% 0,8 108,4 7, 7%0
o1 ;”:;g%g"(rmd'dfﬂ“rceg)(geegnﬁ 2014 1 167 | 60% 57 1857  305% 20 1309  153% 07 1119  65%
s Pl P el S 2015 0 | 152 00% 10 1620 62% 09 1159 75% 04 1018  40%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

" ontdemal N ematia
. ia Ateneo e -
Indicatore ANNo non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num | Den | ind [Num| Den | ind [Num| Den [ Ind |

| ) 2013 417 = 600  695% @418 600 | 697% 471 600  785% 417 600  69,5%
Percentuale di CFU conseguiti d 1 annosu o014 459 | 600 | 764% @ 430 600 | 717% 450 600 | 751% 414 599 | 69,2%

IC13 CFU da conseguire**
2015 = 496 60,0 @ 82,7% @ 428 60,0 714% @ 46,2 60,0 77,0% 42,9 59,9 | 71,6%
2013 78 79 98,7% 1400 1467  955% 1059 1088 @ 97,4% 94,1 9,9  97.2%
f Percentuale di studenti che proseguono nel
iC14 1l anno nello <t corso di studio** 2014 130 136 956% 1770 179,7  985% 1211 1228  98,6% 1000 1032 @ 96,9%
2015 146 148 98,6%  142,7 1453  982% 1031 1055 @ 97,8% 90,6 932  97,3%
2013 68 79 86,1% 1260 1467  859% 978 1088 | 89,9% 821 9,9 | 84,8%

Percentuale di studenti cheproseguonoa Il o) 151 a5 g9, | 1660 1797 | 92.4% 1130 1228 | 92.0% 892 1032  865%

iC15 anno nello stesso corso di studio avendo
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acquisito almeno 20 CFU al | anno** 2015 141 148 95,3% | 134,0 1453 @ 922% 96,8 1055  91,8% 825 932 | 88,6%

Percentuale di studenti che proseguono a Il = 2013 69 79 87,3% 1263  146,7 86,1% 97,9 108,8 90,0% 82,2 96,9 84,9%
. anno nello stesso corso di studio avendo 7 3 3 3
iC15BIS acquisito dmeno 1/3 dei CFU previsti al | 2014 121 136 89,0%  166,0 179,7 92,4% 1131 122,8 92,1% 894 103,2  86,6%
anno ** 2015 141 148 95,3%  134,3 1453  924% 96,9 1055  91,8% 82,6 932 | 88,7%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2013 44 79 55,7% 86,7 146,7 59,1% 77,1 108,8 70,8% 579 96,9 59,8%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo 2014 89 136 65,4% | 1127 179,7 62,7% 85,1 122,8 69,3% 615 103,2  59,6%
=] k ok
acquisito almeno 40 CFU al | anno 2015 115 = 148  77.7% @ 943 1453  649% 770 1055  730% 590 932  633%
Percentuale di studenti che proseguono a Il 2013 44 79 557% 86,7 146,7 59,1% 77,2 108,8 71,0% 58,1 96,9 60,0%
. anno nello stesso corso di studio avendo % 5 3 3
iC16BIS acquisito Ameno 2/3 dei CFU previsti al | 2014 89 136 65,4%  112,7 179,7 62,7% 85,2 122,8 69,4% 62,2 103,2  60,3%
anno ** 2015 115 148 71,7% = 94,3 1453  649% 77,1 1055  73,1% 59,5 932 | 63,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 66 84 78,6% | 1375 189,0 72,8% 90,4 1125 80,4% 84,7 108,7  77,9%
; LMCU) chesi laureano entro un anno oltre o 0 o o
iC17 laduratanormale del corso nello stesso 2014 66 94 70,2% | 1635 238,5 68,6% 97,2 1224 79,4% 86,3 1119 77,1%
corso di studio** 2015 53 79 67,1%  100,7 146,7  68,6% 89,7 1088  825% 75,0 96,9 | 77,5%

Percertusle ore i dooerza erogeta e 2013 1040 1264 823% 6827 9200 T742% 5801 9634  602% 6403 8672 738%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato sul 2014 968 1530 633% 6960 1.246,7 558% 5845 10631 550% 6693 9354 @ 71,6%
totale delle ore di docenza erogata 2015 932 | 1610 57.9% 7593 15227 499% 6504 11947 544% 7193 10055 715%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | [ Ind [ Num | Den [ ind {Num| Den | Ind |
Percentuale di studenti che proseguono la 2013 79 79 100,0%  141,7  146,7 96,6%  106,5  108,8 97,9% 949 96,9 98,0%
iC21 carrieranel sistema universitario a 11 2014 133 136 97,8% 1773 1797 98,7% 1214 1228 98,8% | 100,7 1032 @ 97,6%
anno** 2015 147 148  993% 1430 1453  984% 1037 1055 @ 984% 91,1 932  97,8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 38 94 40,4% = 88,0 238,5 36,9% 74,0 122,4 60,5% 61,9 1119 553%
iC22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entro la 2014 31 79 39,2% 56,7 146,7 38,6% 69,3 108,8 63,7% 57,0 96,9 58,8%

durata normale del corso** 2015 77 | 136  566% 970 1797  540% 831 1228  67.7% 603 1032  585%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 1 79 1,3% 0,7 146,7 0,5% 0,1 108,8 0,1% 0,4 96,9 0,4%
. LMCU) che proseguono lacarrieraa
iC23 secondo anno in un differente CdS 2014 2 136 1,5% 0,3 179,7 0,2% 0,1 1228 0,1% 0,5 103,2 0,4%
dell'Ateneo ** 2015 0 148 0,0% 0,3 145,3 02% 03 105,5 03% 02 93,2 0,2%
2013 6 84 7,1% 7,5 189,0 4,0% 52 112,5 4,7% 56 108,7 5,2%
icoa Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2014 5 94 5,3% 14,5 2385 6,1% 6,1 122,4 5,0% 59 1119  52%
i

N+1 anni**
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2015 5 79 6,3% 12,3 146,7 8,4% 5,0 108,8 4,6% 55 96,9 5,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

| Num | Den | _ind_JNumf Den | ind | Num] Den | ind ] Num] Den ]| Ind_
2013 283 10,5 269 | 5290 7,7 69,0 | 2736 8,0 341 2646 7,2 36,6
2014 = 344 12,8 270 | 566,0 104 545 | 2864 8,9 323 | 2747 78 35,2
2015 = 395 134 294 | 540,7 12,7 426 2871 10,0 288 | 2705 8,4 32,3
2013 129 5,6 23,0 231,0 54 426 1173 5,0 236 1023 4,7 21,7
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2014 148 8.3 17,9 193,7 6,7 28,7 1153 54 21,3  107,0 4,7 22,7

Rapporto studenti iscritti/docenti

1c2r complessivo (pesato per le ore di docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo

anno (pesato per le ore di docenza) 205 | 152 || 90 || 169 | 1620/ 55 207 1081 57 191 990 50 @ 199

PDF generato il 09/02/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Procedura di Monitoraggio annuale 2017:

Dall'analisi dellatabella'Indicatori ANVUR Monitoraggio Annuale CdS 2017 fornita dal Presidio di Qualita, e facendo particolare riferimento agli indicatori selezionati dal Presidio
edal Nucleo di valutazione, si evince un quadro molto positivo relativamente all'Attrattivita del CdS, sui tre anni considerati (2013, 2014, 2015), come rivelato dall'indicatore di
riferimento (ic04) che s collocaal di sopradellamedianazionale. Il CdS presenta un valore molto positivo anche in relazione alla percentuale di studenti che proseguono a Il anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno, uno dei parametri relativi alla'Regolarita degli studi' (ic16), che passa davalori medi dei primi due anni ad un
valore superiore alla media nazionale nell'ultimo anno (2015). Altri dueindicatori relativi alla'Regolatrita degli studi' (ic14 e ic15, che rappresentano la Percentuale di studenti che
proseguono nel 11 anno nello stesso corso di studio e la Percentuale di studenti che proseguono a 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno,
rispettivamente) si collocano nella media nazionale nel tre anni. Anche I'indicatore relativo alla'Docenza’ (ic08, Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento), presenta un andamento nella media negli ultimi due
anni, dopo aver ottenuto un valore superiore allamedia nel primo anno considerato (2013). Unacriticitadel CdS & emersain relazione all'indicatore sulla'Regolarita degli studi'
relativo ala percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (ic17). E' probabile che I'aumento
nel numero di iscritti al Cds chesi € osservato dal 2013 a 2015 abbiainciso in modo critico su questo parametro che presenta un primo livello di scostamento dai livelli medi
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nazionali. Sara pertanto curadel CdS porre particolare attenzione a quanto rivelato dall'indicatore al fine di porrein atto le adeguate azioni correttive.
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